3^o UT QUADRUPLEX ESSET PRINCIPIUM, AB ÆTERNO PRÆDESTINATA EST.

Ab initio, et ante sæcula creata sum, etc. (Eceli XXIV, 14). —Mystice, hæc omnia facile adaptes B. Virgini, ut fuis ostendam *Prov.* VIII, 22; interim vide ibidem nostrum Salazar erudite et pie hæc pertractantem. Nam B. Virgo ab æterno prædestinata fuit, etc. (Vide supra cap. præced.)

Qua de causa Damascenus, serm. I *de Nativ. B. Virg.*, eam vocat « miraculorum abyssum, miraculorum officinam ».

Anagogice, hæc adapta hæreditati Jerusalem cœlestis in qua quasi regina regnat et triumphat B. Virgo. Unde hæc ei adaptat Ecclesia in festo Assumptionis ejusdem.

4° FUIT A DEO AB ÆTERNO PRÆDESTINATA NON SOLUM UT ESSET SANCTA, SED ET MATER SANCTORUM.

V
23
1

Ante colles ego parturiebar (Prov. VIII, 25). — Ipsa præ omnibus collibus fuit mons in vertice collium, quia « ut ad conceptionem Verbi pertingeret, meritum verticem super omnes angelorum choros usque ad solium Deitatis erexit, » ait S. Gregorius *in lib. I Reg. cap. i.* Idcirco ante colles et montes ab æterno concepta fuit in mente et prædestinatione Dei, quæ ex tunc illam parturiit quasi gestiens illam eniti et parere, ideoque tempore a se decreto illam quasi enixa est et peperit. B. Virgo enim ab æterno prædestinata fuit a Deo, non tantum ut esset mater sanctorum, imo idæa sanctitatis, ut scilicet juxta eam reliquos sanctos apostolos, martyres, virgines, confessores efformaret. Habet enim ipsa puriorem virginitatem quam habeant cœteræ virgines; majorem scientiam quam habeant doctores, fortiorem patientiam quam martyres, clarius lumen propheticum quam prophetæ, ardentior zelum quam apostoli, denique sanctitatem quamcumque majorem quam habuerit ullus sanctorum: « Tot tibi sunt dotes, Virgo, quot sidera cœlo. » Cœteris, inquit S. Ildefonsus et S. Bernardus, datur gratia per partes; Mariæ vero tota gratiarum plenitudo.

um ergo Virginis conceptionem et nativitatem

celebramus, nostram quoque celebramus: nam in ipsa quasi in matre filii nos concepti et nati sumus. Porro concepta est B. Virgo quindecim annis ante partum et nativitatem Christi; Christum enim peperit anno ætatis 15. Quare, dum Christus natus sit anno Augusti Cæsaris 42, si retro annos Virginis computes, incidet in annum Augusti 27; illo ergo anno concepta fuit B. Virgo quo et Augustus Cæsar, uti narrat Josephus, lib. I *Belli*, cap. xv et xvi, Dei instinctu, licet arcani nescius, præter morem in Syriam profectus ut provinciam lustraret, Herodem regem Judææ magnis honoribus affecit, et novis provinciis præficiens exaltavit: Herodes vero, in gratiarum actionem urbem magnificam ædificavit, quam a Cæsare Cæsaream appellavit, quin et juxta fontes Jordanis insigne templum ex marmore candido Cæsari extruxit; nimirum quia in Syria et Judæa tunc concipiebatur Virgo, quæ, fonte purior et marmore candidior, erat Dei templum ac viva possessio, cui proinde Augustus, veniendo in Syriam, honorem detulit, et dominatum ac imperium quasi resignavit.

5° FUIT DEO SEMPER PRÆSENS. (Vide supra IX, 629, et V, 225.)

6° EST NEGOTIUM OMNIUM SÆCULORUM.

Gustavit et vidit quia bona est negotiatio ejus (Prov. XXXI, 18). — « Ad illam, dicit S. Bernardus (serm. 2, de Pentecoste), sicut ad medium, sicut ad arcam

VI
505
1

Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium omnium sæculorum respiciunt, et qui in cœlo habitant, et qui in inferno, et qui nos præcesserunt, et nos qui sumus, et qui sequuntur, et nati natorum, et qui nascentur ab illis, etc. »

Ubi nota B. Virginem vocari negotium sæculorum omnium

Primo, passive et objective, quia scilicet ad ipsam tendunt omnia sæcula, ut ad eam ornandam et coronandam omnia sæcula negotiari, id est perpetuo volvi, laborare et operari videantur;

Secundo, active, quia ipsa est « negotium » id est negotiatrix apud Deum pro fidelibus cujusvis sæculi, id que facit tanta cura et studio ut non tam negotiatrix quam ipsum negotium, cujusque esse videatur, adeo enim cordi habet cujusque salutis negotium ac si sua propria res et negotium ageretur; quare instar ipsius negotii numquam otiiatur, sed negociatur intente et assidue.

7° FUIT CAUSA FINALIS CUR DEUS OMNIA CREARIT.

Sapientia laudabit animam suam, etc. (Eccli. xxiv, 1 et seq.). — Inter creationem universi et nativitatem Christi ac B. Virginis, est mutua quædam contradependentia; nec enim Deus nasci voluit Christum et B. Virginem, nisi in universo hoc; nec vicissim voluit universum hoc existere sine Christo et B. Virgine, imo propter illos illud creavit. Totum enim universum ad Christum et Beatam Virginem, ordinemque gratiarum, velut ad sui complementum et finem referri et ordinari voluit. Vide nostrum Suarez, Vas-

IX
648
1

quez, Valentiam, III part. quæst. I ac II, Canisium, lib. V. *Marial.* cap. VI, et lib. I, cap. XII.

Christus ergo et B. Virgo sunt causa finalis ob quam creatum est universum, ac proinde ejusdem sunt causa formalis, puta exemplaris, scilicet idæa. Ordo enim gratiarum, in quo primus est Christus, et B. Virgo est idæa et exemplar juxta quod Deus creavit et disposuit ordinem naturæ totiusque universi.

Vide Dionysium Carthusianum, qui omnia quæ hoc capite dicuntur (Eccli. xxiv), singillatim B. Virgini accommodat.

8° EST PRIMA CREATURARUM, HABENS PLENITUDINEM
GRATIARUM, GLORIÆ ET VIRTUTUM.

Et in parte Dei hæreditas illius, et in plenitudine sanctorum detentio mea (Eccli. xxiv, 16). — Mystice B. Virgo recte de se dicit: *In plenitudine sanctorum detentio mea:*

Primo, quia, ut ait sanctus Bernardus in hæc ipsa *Ecclesiastici* verba: « Merito in plenitudine sanctorum detentio ejus, cui nec fides deficit patriarcharum, nec spiritus prophetarum, nec zelus apostolorum, nec constantia martyrum, nec sobrietas confessorum, nec castitas virginum, nec fœcunditas conjugatorum, nec puritas angelorum, *q. d.* Omnes dotes et gratiam omnium et singulorum sanctorum in se quasi in mari collectas, a Deo infusas accepit B. Virgo. Unde passim docent theologi: « Quidquid alicui sanctorum a Deo fuit indultum, id B. Virgini, ut pote matri Dei, non fuisse negatum, imo plenius quam ulli concessum »; cæteris enim per partes,

IX
634
1

Mariae autem se totam infudit gratiae plenitudo, teste Sophronius serm. *de Assumpt.*, et Chrysologus, serm. 143, juxta illud *Prov.* cap. xxxi : *Multae filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas.*

Unde S. Bernardus, serm. 174 : « Quod itaque, inquit, vel paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certe non est suspicari tantae Virgini esse negatum, per quam mortalitas emersit ad vitam. » Et S. Thomas, III p. q. xxvii, art. 5, in *corp.* : « Beata, inquit, virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem quia ex ea accepit humanam naturam ; et ideo prae caeteris majorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere. » Et quaest. vii, art. 10, ad 1, explicat plenitudinem gratiae Virgini fuisse, quia, scilicet, habebat gratiam sufficientem ad illum statum ad quem erat elevata a Deo, ut esset mater unigeniti ejus.

Quare S. Cyprianus, serm. *de Nativ. Christi* : « Ut matri, inquit, plenitudo gratiae ; ut virgini abundantius gratia debebatur. » Et S. Epiphanius, serm. *de Laud. Deiparae* : « Quo modo, inquit, Virgo invenitur esse caelestis sponsa et mater, quae donorum antenuptialium nomine, Spiritum sanctum accepit ; dotis vero gratiae caelum una cum paradiso. » Quocirca S. Ephrem, orat. *de B. Virg.*, eam nuncupat « reginam omnium » ; et iterum : « dominam, principem, atque reginam praestantissimam, et perquam benedictam, dominarum dominam purissimam » ; et mox : « reginam ac dominam cunctis sublimiorem. » Sic et reginam supernorum civium, et dominam angelorum eam appellat S. Athanasius, serm. *de B. Virgine* : « Quia ipse Christus, inquit, rex est et dominus, mater quae eum genuit, et regina domina vere censeretur. »

Secundo, quia B. Virgo, sicut habuit plenitudinem gratiae, ita habuit et plenitudinem gloriae omnium sanctorum. Ita S. Bernardus, t. III, serm. III, art. 2 : « In hac assumptione Virginis impletum est, inquit, quod II *Reg.* vi de David dictum est, quod deduxit arcam Domini, et erant cum David septem chori, scilicet beatorum spirituum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, qui jam transierunt, martyrum, confessorum atque virginum, ut impleatur in Virgine quod *Eccli.* xxiv, scriptum est : *In plenitudine sanctorum detentio mea.* » Et mox hanc Virginis gloriam figuratam vult III *Reg.* II, cum Salomon matris thronum ad dexteram suam collocavit : « Ubi contemplare, inquit, altissimam matris sublimationem, et immediatissimam conjunctionem, quia positus est thronus matri, et sedit ad dexteram filii. »